
TERÇA-fEiRA, 20 dE mAio dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

AAI-0311/2006-GAB/CORREGEPOL, de 17/04/2006, com 
fundamento no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA 00632/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS,DE 
05/05/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de
suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a conclusão da AAI- 0012/2007-GAB/CORREGEPOL 
de 03/01/2007, instaurada para apurar denuncia da Sra.CECILIA 
RAMOS,atribuída ao IPC - DONIVALDO DE JESUS PALHA, de violação 
de domicilio e agressão fisica, contra JOSÉ FERNANDO RAMOS 
QUARESMA, filho da denunciante, fato ocorrido
CONSIDERANDO não haver indicios de prática de 
transgressão disciplinar;
R E S O L VE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0012/2007-GAB/CORREGEPOL, de 03/01/2007, com 
fundamentono artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA 00629/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS,DE 
05/05/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral
de Polícia Civil , no uso de suas atribuições
CONSIDERANDO o teor do Of. nº 138/08-CRBT, firmado pela 
DPC-ANA INDIRA VAZ DE
LACERDA nos Autos da AAI-0235/08-GAB/CORREGEPOL, onde 
solicita a retificação do  cargo do servidor LOURIVAL NUNES 
DE ARAUJO, em razão de constar na portaria inaugural  que 
o mesmo exerce o cargo de Investigador, quando na verdade, 
exerce o cargo de Escrivão de Policia Civil;
R E S O L V E:Determinar a RETIFICAÇÃO na portaria inaugural 
da AAI-0235/08, Do cargo que exerce o servidor sindicado que 
é na verdade Escrivão de Policia Civil e não de Investigador;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA 00635/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS,DE 
07/05/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral
de Polícia Civil , no uso de suas atribuições
CONSIDERANDO a conclusão da AAI- 0709/2007-GAB/
CORREGEPOL de 14/12/2007,
instaurada para apurar a conduta funcional do IPC-JOSÉ 
ALBERTO MOTA LIMA,lotado na S.U.PEDREIRA, conforme 
denuncia dos Srs. BERNADINO GUEREIRO, JOYCE TRINDADE, 
EVA MIRANDA CONSIDERANDO não haver sido 
configurado a ocorrência de transgressão disciplinar,
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0709/2007-GAB/CORREGEPOL, de 14/12/2007, com 
fundamentono artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA 00633/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS,DE 
05/05/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de
suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a conclusão da AAI-0111/07-GAB/
CORREGEPOL, 19/03/07, instaurada
para apurar as circunstrancias em que ocorreu a fuga de 02 
(dois) presos de justiça da SU-CREMAÇÃO, fato ocorrido em 
24/02/07, quando encontravam-se de plantão os servidores: 
DPC MARILENA MARQUES WANDERLEY, EPC ANA GLAUCIA 
PORTELA DOS SANTOS, IPC JOÃO BATISTA PANTOJA e IPC LUIZ 
GERALDO DA SILVA ALEXANDRIA;
CONSIDERANDO não haver indicios de prática de 
transgressão disciplinar;

R E S O L VE:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0111/2007-GAB/CORREGEPOL, de 19/03/2007, com 
fundamentono artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA 00634/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS,DE 
05/05/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA,Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de
suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a conclusão da AAI-0710/2007-GAB/
CORREGEPOL, 14/12/2007,
instaurada para apurar a  infração de trânsito envolvendo o 
veículo I/ TOYOTA HILUX CD 4x4/ CARGA,de placa MWB- 5743-
TO, que à época servia ao setor de Manutenção da Diretoria 
Administrativa -DA/DG, o qual foi retirado do local pelo Auxiliar 
Tecnico REINALDOAUGUSTO COSTA
CONSIDERANDO que o valor da multa foi ressarcido, 
deixando de existir o objeto da
apuração;
R E S O L VE:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0710/2007-GAB/CORREGEPOL, de 14/12/2007, com 
fundamentono artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA 00636/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS,DE 
07/05/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral
de Polícia Civil , no uso de suas atribuições
CONSIDERANDO a conclusão da AAI- 0805/2006-GAB/
CORREGEPOL de 13/12/2006,
instaurada para apurar a conduta funcional dos IPC´s- PEDRO 
PAULO DA SILVA MODESTO e WALTER ALMEIDA PESTANA, 
conforme denuncia do Sr.JULIO COSTA PINHEIRO NETO  fato 
ocorrido em:07/11/06;
CONSIDERANDO não haver sido configurado a ocorrencia de 
transgressão disciplinar;
R E S O L VE:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0805/2006-GAB/CORREGEPOL, de 13/12/2006, com 
fundamento no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA 00637/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS,DE 
07/05/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral
de Polícia Civil , no uso de suas atribuições
CONSIDERANDO:a conclusão da AAI- 0616/2006-GAB/
CORREGEPOL de 20/09/2006, instaurada para apurar a 
responsabilidade funcional do MPC- JOÃO COSMO DE OLIVEIRA 
GRANDE e outros policiais não identificados na apreensão 
irregular de CDs e DVDs piratas, ocorrido na feira do Tapanã no 
dia 28/05/06;
CONSIDERANDO que não há provas suficientes do 
envolvimento do servidor sindicado;
R E S O L VE:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0616/2006-GAB/CORREGEPOL, de 20/09/2006, com 
fundamentono artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

RESUmO DA PORTARIA N.º 577/08-DGPC/OD/DA, 
DE 15/05/2008

CONSIDERANDO A ERRATA DA PORTARIA N.º 571/2008-DGPC/OD/
DA, DE 14/05/2008 PUBLICADA NO DOE Nº. 31169 DE 15/05/2008.

ONDE SE LÊ:   DESTINO: CAPANEMA (PA)
LEIA-SE:      DESTINO: BRAGANÇA (PA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESULTADO DO TESTE DE AVALIAÇÃO FISICA – GPE III
Candidatos aptos a realizarem o curso de formação para 
integrantes do Grupo Pronto Emprego (GPE) da Policia Civil do 
Pará após a realização do teste de avaliação física:
1-     DPC AILTON BENONE SABBA
2-     DPC ELIZEU ARAUJO BRASIL
3-     IPC ARDILEX DOS SANTOS BARRA
4-     IPC EMILIO DE QUADROS JUNIOR
5-     IPC EMERSON LOPES DA SILVA
6-     IPC SHIRLENE DA S. MACHADO
7-     IPC LUIS CARLOS NASCIMENTO
8-     IPC ROGERIO MANOEL PORFIRIO
9-     IPC RICARDO ALVES CARDOSO
10- MPC JARBAS PATOJA PEREIRA
11- MPC VALBER RODRIGUES FIEL
12- IPC RICARDO SILVA
Belém, 01 de abril de 2008
Cláudio Galeno
Delegado Coordenador
Jose Ribamar Pereira
Professor

RESUmO DA PORTARIA N.º 587/08-DGPC/OD/DA, 
DE 16/05/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária aos 
servidores:
1.      ASS. WALRIMAR DOS SANTOS SILVA
2.      IPC – ZENI SANCHES PUREZA
Destino: ABAETETUBA (PA)
Período: 14/05/2008.
Nº Diárias: ½ (Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PUBLICAÇÃO DE ERRATA
RESUmO DE PORTARIA Nº1596 /DF DE 02 mAI 08 – DIÁRIA 

INDIVIDUAL (CPR II)
Publicada no DOE Nº 31.171 de 19.05.08
Onde se lê: PORTARIA nº 1696
Leia-se: PORTARIA nº 1596

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 1581/DF DE 02 MAI 08 

– INDIVIDUAL (CORCPR III)
Objetivo: A fim de realizarem diligência de IPM: /Origem: 
Santa Izabel do Pará/PA – Destino: Santo Antonio do Tauá/PA 
e Belém/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Cecília Maria da Conceição 24 e 28 Jan e 22 a 24 FEV 08 06

CAP PM Luis Carlos da Silva Pontes 24 e 28 Jan e 22 a 24 FEV 08 06

RESUMO DE PORTARIA Nº 1589/DF DE 02 MAI 08 
– INDIVIDUAL (CORCPR V)

Objetivo: A fim de realizarem instalação e instrução do 
Conselho de Disciplina na Cidade de Redenção: /Origem: 
Redenção/PA – Destino: São Félix do Xingú/PA, Santana do 
Araguaia/PA e Tucumã/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Keythson Valente Gaia 16 a 24 MAI 08 08

TEN PM Roni Claiber Oliveira 16 a 24 MAI 08 08

TEN PM Paulo Renato Borges da Paixão 16 a 24 MAI 08 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 1572/DF DE 02 MAI 08 
– INDIVIDUAL (CPR VII)

Objetivo: A fim de garantir a ordem durante uma sessão 
da Câmara de Vereadores do Município de Viseu: /Origem: 
Bragança/PA – Destino: Viseu/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Lucenildo Corrêa Ferreira 16 a 17 ABR 08 01

CB PM Marcio de Jesus Fontel de Matos 16 a 17 ABR 08 01

CB PM Daniel Lobão de Sousa 16 a 17 ABR 08 01

SD PM Pedro Paulo Ribeiro Rodrigues 16 a 17 ABR 08 01

SD PM Lucicley Martins da Luz 16 a 17 ABR 08 01


